A pervenisse ad illos Epistolam, quæ missa est ad Corinthios. Ibi enim sic ait : *Nolite errare: neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi*). Hic ergo cum enumerasset opera carnis, quibus clausum est regnum Dei, subjecit etiam opera spiritus quod spiritus fructus vocat.

Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, patientia, continentia: adversus hujusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (*Ambr.*). Non dixit opera spiritus charitas est, sed fructus spiritus. Lex

B enim spiritus, hæc, quæ supra memoravit, fructificat, ut ex his hæreditas regni cœlorum queratur. Qui enim Christo devoti sunt, hos dicit Christos, id est, unctos. Hi carnem, id est, mundum crucifigunt, quando hæc, ex quibus errores oriuntur, condemnant, hunc sensum et Joannes apostolus secutus ait : *No-lite diligere hunc mundum, neque ea quæ in hoc mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in illo, quia omne quod in hoc mundo est, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum* (*I Joan. ii*). Qui ergo mundum, et quod in mundo est, non concupiscit, hic carnem crucifigit. Neque enim corpori humano hæc vitia ascribenda sunt, id est, idolatria, veneficia, hæreses, invidiæ, inimicitiæ, iræ, rixæ et talia; sed ideo carnalia dicuntur, quia ex parte mundi sunt, sicut supra memoravi. Interea non amplius quam decem res posuit, quas fructus spiritus significat, ut in his omnia complexus videatur secundum tabulas testamenti Dei, in quibus non amplius quam decem verba mandatorum tradita sunt. (*Hieron.*) Et quæ alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum, nisi charitas, sine qua virtutes cæteræ non reputantur esse virtutes, et ex qua nascuntur universa quæ bona sunt, siquidem et in lege et in Evangelio ipsa obtinet principatum : *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex toto virtute tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum*. Quantis bonis referita sit charitas, et supra breviter perstrinximus, et nunc vel parum dixisse sufficiat, quod dilectio non querit quæ sua sunt, sed quæ aliena. Et quamvis suo quis vitio inimicus sit diligenti, et tranquillitatem ejus ad odiorum fluctus concitare nitatur; tamen ille nunquam turbatur, nunquam creaturam Dei odio dignam estimat : *charitas enim operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*). Illud quoque quod a Salvatore dicitur : *Non potest arbor bona fructus afferre malos, neque arbor mala fructus afferre bonos* (*Matth. vii*), non tam de hominibus, quam de fructu carnis et spiritus arbitrari pronuntiatum, quia nec spiritus unquam potest ea vitia, quæ in carnis operibus numerata sunt, facere : nec caro his fructibus, qui oriuntur spiritu redundare. Potest autem fieri, per negligentiam possidentis, ut spiritus qui versa-

tur in honore fructus non habeat suos : et e contrario caro operibus suis mortificatis peccare desistat ; non tamen illo usque procedunt, ut et neglecta arbor spiritus, opera carnis afferat, et arbor carnis exculta, fructus germet spiritales. In secundo spiritualium fructuum loco gaudium positum est, quod Stoici quoque, qui distinguunt inter verba subtilius, aliud quid esse aestimant quam laetitiam. Gaudium quippe esse aiunt elationem animi super his quae digna sunt exultantis : laetitiam vero effrenatam animi elationem, quae modum nesciat, et in his quoque quae virtus sint mista, laetetur. Alii e regione gaudii voluptatem ponunt : non hanc quae corpus ad libidinem concitat, titillat sensus, dulci blanditur affectu ; sed aliam huic ὥπονύμον, quae sine moderatione et ullo decoro laetitiae in risu exaltat vocem suam. Quod si verum est, et eorum inter verba distinctio non fallit et fallitur, consideremus ne forsitan idcirco dictum sit : *Non est gaudere impiis, dicit Dominus (Isa. xlviij).* Simul autem et illud notandum, quod post dilectionem gaudium sequitur. Qui enim diligit quempiam, semper in ejus felicitate laetatur ; et si eum viderit aliquo errore deceptum et peccatorum lubrico concidisse, dolebit quidem et eruere festinabit ; sed non poterit gaudium mutare tristitia, sciens nullam rationabilium creaturarum apud Deum perire perpetuo. Tertius fructus spiritus, est pax, a qua Salomon quoque, qui in typo Christi praecessit, nomen accepit ; et de Ecclesia Psalmista canit : *Factus est in pace locus ejus (Psal. lxxv) ;* et inter octo Evangelii benedictiones scribitur : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).* In primo etiam Graduum psalmo cantatur : *Cum his qui oderant pacem eram pacificus (Psal. cxix).* Nec putemus pacem tantum in eo esse querendam, si cum alio non juremur : sed tunc pax Christi, hoc est, hereditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionibus perturbetur. Post pacem sequitur longanimitas sive patientia, quia utroque modo μακροθυμία possumus interpretari. Huic contraria est pusillanimitas, de qua scribitur : *Pusillanimus vehementer insipiens. Qui vero patiens est, et universa sustentat, vir sapiens.* Et cum ἐπετέλει multum sapiens appellatur. Ut in Proverbiis quoque scriptum est : *Longanimus vir multus in prudentia. Benignitas etiam sive suavitas, quia apud Græcos χρηστός utrumque sonat, virtus est lenis, blanda, tranquilla, et omnium bonorum apta consortio, invitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata. Denique et hanc Stoici ita definitiū : Benignitas est virtus sponte ad benefaciendum exposita. Non multum bonitas a benignitate diversa est, quia et ipsa ad benefaciendum videatur exposita. Sed in eo differt, quia potest bonitas esse tristior, et fronte severis moribus irrigata, bene quidem facere et præstare quod poscitur, non tamen suavis esse consortio, et sua cunctos invitare dulcedine. Hanc quoque sectatores Zenonis ita definitiū : Bonitas est virtus quae prospicit : ex qua oriantur utilitas; aut virtus propriæ semetipsam ; vel*

Affectus, qui fons sit utilitatum. Inter fructus spiritus septimum et sacraziorem locum fides possidet, quæ etiam alibi inter tres ponitur, spes, fides, charitas. Nec mirum si spes in hoc catalogo non referatur, cum in fide sit quod speratur, et ita eam Apostolus ad Hebreos scribens definiat : *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum necdum apparentium.* Siquidem id quod speramus esse venturum, et necdum est in praesenti, fide possidemus, sperantes nos tenere quod credimus. Quæritur quoque, quomodo fides in charitate sit posita. Qui diligit, nunquam se ledi aestimat, nunquam aliud, nisi quod diligit et diligitur, suspicatur ; cum autem dilectio procul absuerit, et fides pariter abscedit. Post fidem mansuetudo numeratur, quae adversa B est iræ, rixis, dissensionibus, et nunquam ad sui contraria provocatur, vere de bona spiritus arbore, bonos fructus et germinans. Per hanc famulos Dei Moyses testimonium Scriptura meruit accipere, dicentis : *Moyses mansuetus erat plus quam omnes homines super terram (Num. xii).* Super terram, inquit ; super eos enim, qui facie ad faciem Deum videbant, esse non poterat ; quia multa sepe compellimur per carnis facere infirmitatem. De David quoque, licet multi de Domino nostro aestiment prophetatum, quod nos etiam non negamus, Spiritus sanctus in typo venturi canit : *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Psal. xxxi).* Cujus mansuetudo adversus Saul, Absalon et Semei, vel maxime claruit, cum alias eum vellet occidere ; alias res novas molitus fraudare imperio niteretur ; alias lapides in eum jaciens, et pulverem ventilans clamaret et diceret : *Egredere, egredere, vir inique (I Reg. xix et seq. ; II Reg. xv, xvi).* Extrema continentia in fructibus spiritus collocatur : quam non solum in castitate debemus accipere, sed etiam in cibo et potu, in ira quoque et vexatione mentis et detrahendi libidine. Inter modestiam autem et continentiam hoc interest, quod modestia in viris perfectis est, consummataque virtutis, de quibus Salvator ait : *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v).* Et de se ipso : *Discite a me quoniam misericordia sum et humilis corde (Matth. xi).* Continentia vero in via quidem virtutis est, sed necdum pervenit ad calcem : quia cupiditates adhuc in ejus, qui se continet, cogitatione nascentur, et mentis pollicitum principale, licet non superent, nec ad opus pertrahant cogitantem. Non solum autem in desideriis, et cupiditate continentia necessaria est ; sed etiam in tribus reliquis perturbationibus, dolore scilicet, laetitia et timore. Adversus hujusmodi fructus spiritus non est lex. *Justo quippe lex non est posita, iniquis autem et non subjectis, impiis et peccatoribus (I Tim. i).* Lex mihi dicit : « Non adulterabis, non occides, non falsum testimonium dices, non fraudabis, non desiderabis aliena, non pejerabis, non furaberis. » Si haec omnia fructu in me spiritus charitate regnante non facio, superflua mibi sunt precepta legis. Denique et sapientes mundi de philosophia, sic

opinati sunt, ut quod leges publice facere homines necessitate compellunt, hoc illa persuadeat fieri voluntate. (Aug.) Regnant ergo spiritales isti fructus in homine, in quo peccata non regnant: regnant aeterni ista bona, si tantum delectant ut ipsa teneant animum in temptationibus, ne in peccati consensionem ruat. Quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est, ut, verbi gratia, occurrit forma speciosae feminæ, et moveat ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat pulchritudo illa intima et sincera species castitatis per gratiam quæ est in fide Christi, secundum hanc vivimus, et secundum hanc operamur; ut, non regnante in nobis peccato ad obedientium desideriis ejus, sed regnante justitia per charitatem cum magna delectatione faciamus quidquid in ea Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate et de fornicatione dixi, hoc de ceteris intelligi volui. Rechte igitur fornicationi opponitur charitas, in qua sola est custodia castitatis. Immunditiae autem sunt omnes perturbationes, de illa fornicatione conceptæ, quibus gaudium tranquillitatis opponitur. Idolorum autem servitus, ultima fornicatio est animæ, propter quam etiam bellum adversus Evangelium cum reconciliatis Dei furiosissimum gestum est, cuius reliquæ, quamvis contritæ sint diu, adhuc tamen recalent. Huic itaque pax contraria est, qua reconciliamur Deo, eademque pace etiam cum hominibus custodita, beneficiorum, inimicitiarum, contentionum, æmulationum, animositatum dissensionumque vicia sanantur in nobis: ut autem in aliis, inter quos vivimus, justa moderatione tractentur, et ad sustinendum longanimitas, et ad curandum benignitas, et ad ignoscendum bonitas militat. Jam vero haeresibus fides, invidiae mansuetudo, ebrietatibus et comessationibus continentia reluctatur. Ne quis sane arbitretur hoc esse invidiam, quod est æmulatio; vicina enī sunt, et propter ipsam vicinitatem plerumque utrumlibet horum pro altero, vel æmulatio pro invidia, vel invidia pro æmulatione ponitur. Sed quia utrumque hic locis suis dictum est, utique distinctionem de nobis flagitant. Nam æmulatio est dolor animi, cum alius pervenit ad rem quam duo, pluresve appetebant, et nisi ab uno haberi non potest: istam sanat pax, qua id appetimus quod omnes qui appetunt, si assequantur, unum in eo sicut. Invidia vero dolor animi est, cum indignus videtur aliquid assequi, etiam quod tu non appetebas: hanc sanat mansuetudo, cum quisque ad judicium Dei se revocans, non resistit voluntati ejus et magis ei credit recte factum esse, quam sibi, quod putabat indignum. Crucifixerunt autem carnem suam cum passionibus et concupiscentiis, sicut in consequentibus dicit, qui sunt in Christo Jesu. Unde autem crucifixerunt, nisi timore illo casto permanente in sæculum sæculi, quo cavemus offendere illum, quem toto corde, tota anima, tota mente diligimus? Non enim hos

PATROL. CXII.

A timore timet adultera, ne custodiatur a viro: quo timet casta ne deseratur: illi tristis est praesentia viri, huic absentia. Et ideo timor ille corruptus est, et transire non vult hoc sæculum: iste autem castus permanet in sæculum sæculi. De quo timore crucifigi optat propheta cum dicit: *Confige clavis a timore tuo carnes meas* (Psal. cxviii). Ista crux est, de qua Dominus dicit: *Tolle crucem tuam et sequere me* (Marc. viii). [Hieron.] Igitur si corpora nostra membra Christi sunt, consequenter et caro nostra caro Christi est, quam crucifigimus, mortificantes per eam super terram fornicationem, immunditiam, passionem, desiderium malum, et avaritiam: et de nobis in laude nunc ponitur, qui Christi Jesu carnem crucifixे-
B runt cum vitiis et concupiscentiis, et semper mortificationem Jesu circumserimus in corpore nostro, ut et vita ejus manifestetur in carne nostra. Non modici autem laboris est, sic in præsentî sæculo vivere, ut jam nunc vita Jesu manifestetur in carne nostra. Ita enim viviscabuntur et mortalia corpora nostra per inhabitantem in nobis spiritum. Pene obliitus sum interpretationis secundæ. Prædixeram enim omnia, quæ sequuntur, ad legem et ad circumcisionem esse referenda. Sensus itaque iste est: In quibus est fructus spiritus, charitas, gaudium et reliqua, hi corpoream Scripturæ intelligentiam, quæ nunc caro Christi appellatur, crucifixerunt cum passionibus ejus et desideriis, quæ generant parvulis atque lactantibus C somenta vitorum. Crucifixit talēm Christi carnem, qui non juxta carnem historiæ militat, sed spiritum allegoriæ sequitur prævantem. (Aug.) Congruit nostræ devotioni, ut qui Domini crucifixi passionem jam propinquantem celebraturi sumus, reprimendarum carnalium voluptatum crucem nobis ipsi faciamus, sicut dicit Apostolus: *Qui autem Christi sunt, carnem crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis*. In hac quidem cruce per totam istam vitam, quæ in mediis temptationibus ducitur, perpetuo debet pendere Christianus. Non enim est in hac terra tempus evellendi clavos, de quibus in psalmo dicitur: *Confige clavis a timore tuo carnes meas* (Psal. cxviii): carnes sunt carnales concupiscentiæ, clavi sunt precepta justitiae; his illas D timor Dei configit, qui nos illi acceptabilem hostiam crucifigit. Unde item dicit Apostolus: *Obscurio itaque vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (Rom. xii). — [Greg.] Qui autem sunt, inquit, Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Cum vitiis quippe et concupiscentiis carnem crucifigimus, si sic gulam restrin-gimus, ut jam de mundi gloria nihil queramus. Nam qui corpus macerat, sed honoribus anhelat, crucem carni intulit, sed mundo per concupiscentiam pejus vivit, quia sèpè per sanctitatis imaginem locum regiminis indignus assequitur, quem nisi aliiquid in se virtutis ostenderit, nullo percipere

12

labore mereretur, sed transit, quod delectabiliter A obtinet, et penaliter, quod sequitur, manet.

CAPUT VI.

Monet Apostolus Galatas ad mutuam suppotationem, et confirmat dicta de cessatione legalium.

Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. (Amb.) Hoc dicit, quia si bene et honeste vivimus, bonos debemus habere et mores; hoc est enim spiritu vivere, incontaminatam vitam habere; et sic spiritu ambulamus, si paci studeamus; haec enim parit charitatem. Inanis autem gloria est velle vincere, ubi præmium non est; ut quis studium non habeat contentionis, sciens quia haec generant discordias et lites: *Servum autem, inquit, Domini non oportet litigare* (II Tim. ii). Bonæ enim vitæ fructus aridos facit, perdens spem promissam castæ conversationis: bona enim et casta vita moribus ornanda est, et benevolentia locupletanda. (Hieron.) « Si vivimus spiritu, spiritui obtemperemus. » Utamur hoc testimonio adversus eos qui nolunt Scripturas spiritualiter intelligere. Quis est autem qui vivit spiritu, nisi absconditus homo nosster, qui et juxta carnem interdum solet vivere? Sed cum spiritu vixerit, spiritu ambulat: cum in carne voluerit ambulare, vivens mortuus est. Vir perfectus in Christo, semper vivit in spiritu: spiritui obedit, nunquam vivit in carne. Contra, qui se totum carni dederit, et passionibus deputarit, nunquam vivit in spiritu. Inter hos medii sunt, quos nec spiritales possimus appellare, nec carnales; sed qui, inter virtutes et vitia fluctuantes, nunc ad meliora retrahuntur et spiritus sunt; nunc carnis lubrico supplantantur, et caro sunt. *Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.* Unum verbum apud Grecos οὐδὲ τρεῖς, trium verborum circuitu Latinus interpres expressit. Quantas autem habeat definitiones et significantias gloria, et philosophorum innumera-biles libri, et Ciceronis duo volumina, quæ de gloria scripsit, indicio sunt. Verum nos, quia non verborum etymologias, sed Scripturæ sensum disserere conamur, ita hunc locum cum superioribus copulabimus: Si spiritu vivimus, spiritui obtemperemus, nequaquam per legem, sed per charitatem nobis invicem servientes: non debemus de Scripturarum interpretatione contendere, et dicere: Circumcisio melior est. Non, sed præputium. Contemnenda historia, et allegoria sequenda, imo allegoria vana est, et umbratica, et nullis veritatis fulta radicibus. Unde evenit ut invicem nascentur invidiae. « Excludere enim, ait, vos volunt, ut illos æmulemini, » non tam veritatem legis volentes docere, quam vincere. Ne autem penitus verbum gloriae prætermittamus intactum, suas philosophis inceptias relinquentes, de Scripturis

aliqua retractemus. Opinionem vulgi, et laudem hominum favore quæsitam, gloriae nomen sonat, ubi dicitur: *Omnia autem faciunt, ut ab hominibus glorificantur* (Matth. xxiii); et alibi: *Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem querentes?* (Joan. v.) Porro in bonam partem in eodem loco, et gloriam ab eo, qui solus est, non querentes, ex quo intelligimus idem verbum nunc virtutem significare, nunc vitium. Si ab hominibus quæro gloriam, vitium est: si a Deo, virtus est, qui et ad veram nos gloriam cohortatur dicens: *Eos autem qui me glorificant, glorificabo* (I Reg. ii). — (Aug.) *Non efficiamur, inquit, inanis gloriae cupidi, invicem invidentes, et invicem provocantes.* Prorsus magnifice et omnino divino ordine, postea quam eos instruxit adversus illos, a quibus in servitatem legis seducebantur, hoc in eis cavit, ne instructiores facti et volentes jam calumniis carnalium respondere, contentionibus studeant, et appetitu inanis gloriae, legis oneribus non servientes, vanis cupiditatibus serviant. Nihil autem sic probat spiritalem virum, quam peccati alieni tractatio, cum liberationem ejus potius quam insultationem, potiusque auxilia quam convicia meditatur, et quantum facultas tribuitur suscipit; et ideo dicit: *Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris: alter alterius onera portate.* Nihil enim ad misericordiam sic inclinat, quam proprii periculi cogitatio: ita eos nec deesse voluit fratrum correctioni, nec studere certamini. Multi enim homines cum a somno excitantur, litigare volunt; aut rursus dormire, cum litigare prohibentur. Pax igitur et dilectio et communis periculi cogitatio in corde reservetur. Modus autem sermonis, sive acrius sive blandius proferatur, sicut salus ejus, quem corrigis, videtur postulare, moderandus est. Nam et alio loco dicit (II Tim. ii): *Servum autem Christi litigare non oportet, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem.* Et ne quisquam ex eo putet cessandum sibi esse a correptione erroris alterius, inde adjungitur: *In modestia corripientem diversa sentientes.* Quomodo in modestia? quomodo corripientem? nisi cum lenitatem corde retinemus et aliquam medicamenti acrimoniam verbo correptionis aspergimus. Nec aliter accipendum video, quod in Epistola positum est: *Prædicta verbum, insta opportune, importune, argue, hortare, increpa in omni longanimitate et doctrina* (II Tim. iv). Importunitas enim opportunitati utique contraria est, neque omnino ullum medicamentum sanat, nisi quod opportune adhibueris. Quanquam et sic possit distingui, *insta opportune*, ut aliis sensu sit: *importune argue*, deinde cætera contextantur: *hortare, increpa cum omni longanimitate et doctrina*, ut tunc opportunus sentiaris, cum instas ædificando, cum autem destruis, arguendo, non cures etiam si importunus videaris, si hoc est talibus importunum:

ita duo quæ sequuntur, ad duo superiora possunt singillatim referri: *hortare*, cum importune instas: *increpa*, cum importune arguis; deinde cætera duo similiter, sed converso ordine referuntur, *cum omni longanimitate ad sustinendas indignationes eorum, quos destruis, et doctrina ad instruenda eorum studia, quos ædificas*: tamen etiamsi illo usitatiore modo distinguatur, *insta opportune*, quod si hoc modo non proficis, *importune*, ita intelligendum est, ut tu opportunitatem omnino non deseras, et sic accipias, quod dictum est, *importune*, ut illi videaris importunus, qui non libenter audit quæ dicuntur in eum. Tu tamen scias hoc illi esse opportunum, et dilectionem curamque sanitatis ejus animo teneas mansueto et modesto et fraterno. Multi enim postea cogantates, quæ audierint, et quam justa audierint, ipsi se gravius et severius arguerunt. Et quamvis perturbatores a medico viderentur abscedere, paulatim verbi vigore in medullas penetrante, sanati sunt: quod non fieret, si semper exspectaremus periclitantem putrescentibus membris, quando eum liberet aut ura aut secari; quod nec ipsi corporis medici attendunt, qui terrena mercedis intuitu curant. Quotus enim quisque reperitur, qui ferrum eorum aut ignem non ligatus expertus sit? cum et illi rariores sint, qui volentes ligari fuerint. Plures enim resistentes, et mori se malle clamantes, quam illo curari modo, vix lingua ipsa eorum relicta libera omnibus membris construxerunt [constrinxerunt]; neque ad suum, neque ad reluctantis, sed ad ipsius artis arbitrium: quorum tamen vocibus conviciisque dolentium nec commovetur curantis animus, nec quiescit manus. Medicinæ autem celestis ministri, aut per odiorum trabem cernere stipulam in oculo fratris volunt, aut tolerabilius mortem videre peccantis; quam verbum indignantis audire: quod non ita accidisset, si tam sanum animum curando alterius animo adhiberemus, quam sanis manibus illi medici aliena membra pertrahant. Nunquam itaque alieni peccati objurgandi suscipiendum est negotium, nisi cum internis interrogationibus examinantes nostram conscientiam, liquido nobis coram Deo responderimus, dilectione nos facere. Quod si convicium vel minæ, vel etiam persecutions ejus, quem argueris, laceraverunt animum; si adhuc ille per te sanari posse videbitur, nihil respondeas donec saneris prior, ne forte carnalibus motibus tuis ad nocenduni consentias, et exhibeas linguam tuam arma iniquitatis peccato, ad reddendum malum pro malo, aut maledictum pro maledicto. Quidquid enim lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non charitas corrigentis. Dilige et dic quod voles: nullo modo maledictum erit quod specie maledicti sonuerit, si memineris senserisque te in gladio verbi Dei liberatorem hominis esse velle ab obsidione vitiorum. Quod si forte, ut plerumque accidit, dilectione quidem talem suscipis actionem et ad eam

A cordis dilectione accedis, sed inter agendum subrepserit aliquid, dum tibi resistitur, quod te auferat ab hominis vitio persequendo et ipsi homini faciat infestum, postea te lacrymis lavantem hujusmodi pulverem, multo salubrius meminisse oportebit, quia non debeamus super aliorum superbire peccata, quando in ipsa eorum objurgatione pecamus, cum facilius nos ira peccantis iratos, quam miseria misericordes facit. (Greg.) Alter, inquit, alterius onera portate. Quia Veteris Testamenti custodia timorem habeat, non potuit apertius significari Novi Testamenti donum esse charitatem, quam hoc loco, ubi Apostolus dicit: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi*. Hanc enim legem Christi dicere intelligitur, qua ipse Dominus præcepit, ut invicem diligamus; tantum in ea sententia præcepti pondus constituens, ut diceret: *In hoc cognoscitur, quoniam discipuli mei estis, si vos diligatis* (Joan. XIII). Hujus autem dilectionis officium est, *in vicem onera vestra portare*. Sed hoc officium non est sempiternum: perducet sane ad beatitudinem sempiternam, in qua nulla erunt opera nostra, quæ invicem portare jubemur. Lex etenim Christi, quid congruentius intelligi quam charitas potest, quam tunc vere perficiimus, cum fraterna onera ex amore toleramus? Sed hæc eadem lex multiplex dicitur, quia studiosa sollicitudine charitas ad cuncta virtutum facta dilatatur: quæ a duobus quidem præceptis incipit, sed sese ad innumera extendet. Hujus namque legis initium dilectio Dei est ac dilectio proximi. Sed Dei dilectio per tria distinguitur: qua ex toto corde et ex tota anima, et ex tota fortitudine dilig conditor jubetur. Qua in re notandum est, quod divinus sermo, cum Deum diligi præcipit, non solum narrat ex quo, sed etiam informat ex quanto, subjungit ex toto, ut videlicet qui perfecte Deo placere desiderat, sibimet de se nihil relinquat. Proximi autem dilectio ad duo præcepta derivatur, cum et per quemdam justum dicitur: *Quod ab alio tibi odis fieri, vide ne tu alteri facias* (Tob. IV), et per semetipsam Veritas dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis* (Luc. VI). Quibus duobus scilicet utriusque Testamenti mandatis per unum militia compescitur, per aliud benignitas prærogatur, ut malum, quod pati non vult quisque non faciens, casset a nocendi opere; et rursus bonum, quod sibi fieri appetit impendens, erga utilitatem se proximi exerceat ex benignitate. Sed hæc nimicum duo, dum sollicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur, ne vel ad inferenda quæ non debet desideriis inquieta mens inferveat, vel erga exhibenda quæ debet otio resoluta torpescat. Nam cum cavit alteri facere quod nequaquam vult ab altero ipsa tolerare, sollicita se intentione circumspicit, ne superbia elevet usque ad despactum proximi et animum dejiciens exaltet: ne ambitio cogitationem laniet, cumque hanc ad appetenda aliena dilatat, angustet: ne cor luxuria polluat, et subjectum

desideriis per illicita corruptat : ne ira exasperet, et usque ad proferendam contumeliam inflammet : ne invidia mordeat, et alienis felicitibus æmula, sua se face consumat : ne immoderate linguam loquacitas protrahat, eamque usque ad lasciviam obtrectationis extendat : ne odium malitia excitet, et os usque ad jaculum maledictionis irritet. Rursum cum cogitat, ut ea alteri faciat, quæ ipse sibi fieri ab altero exspectat, pensat nimirum, ut malis bona, et bonis meliora respondeat, ut erga procaces mansuetudinem longanimitatis exhibeat : ut malitiae pestis languentibus gratiam benignitatis impendat, ut discordes pace uniat, ut concordes at concupiscentiam veræ pacis accingat, ut indigentibus necessaria tribuat, ut errantibus viam rectitudinis ostendat, ut afflictos verbo et compassione mulceat, ut accensos in hujus mundi desideriis increpatione restringat, ut minas potentium ratiocinatione mitiget, ut oppressorum angustias, quantum prævaleat, sublevet : ut foris resistentibus opponat patientiam ; ut intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam ; ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus a justitiae studio non enervet : sic ad ultiōrem zelus ferreat, ne tamen pietatis limitem fervendo transcendat ; ut ingratos beneficiis ad amorem provocet, ut gratos quosque ministeriis in amore servet, ut proximorum mala, cum corrigeret non valet, taceat, utque cuni corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescat ; ut sic ea, quæ tacet, toleret, ne tamen in animo virus doloris occultet ; ut sic malevolis munus benignitatis exhibeat, ne tamen per gratiam a jure rectitudinis excedat, ut cuncta proximis, quæ prævaleat, impendat, sed hæc impendendo non tumeat, ut sic in bonis, quæ exhibet, tumoris præcipitum paveat, ne tamen a boni exercitio torpescat ; ut sic, quæ possidet, tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat : ne cum terrena largitur, suam plus quam necesse est inopiam cogitet, et in oblatione muneric hilaritatis lumen tristitia obscurerit. Bene ergo lex Dei multiplex dicitur, quia nimirum cuni una eademque sit charitas, si mentem plene cepirit, hanc ad innumera opera multiformiter accedit. Cujus diversitatem breviter exprimimus, si in electis singulis bona illius perstringendo numeremus. Hæc namque per Abel et electa Deo munera obtulit, et fratris odia non reluctando toleravit (*Gen. iv*). Hæc Enoch et inter homines vivere spiritualiter docuit, et ad sublimem vitam ab hominibus etiam corporaliter abstraxit (*Gen. v*). Hæc Noe, despectis omnibus, solum Deo placabilem ostendit, atque in arce fabricam studio longi laboris exercuit, et mundo superstitem pio opere exercendo servavit (*Gen. vi*). Hæc per Sem et Japheth humiliiter verecunda patris erubuit, et superjecto dorsis pallio, ea, quæ non videbat, abscondit (*Gen. ix*). Hæc Abrahæ dexteram, quia ad mortem filii obediendo extulit, hunc prolis innumeræ, gentium patrem fecit (*Gen. xxii*). Hæc hæc mentem, quia semper ad munditiam tenuit,

A caligintibus ætate oculis, ad videnda longe post ventura dilatavit (*Gen. xvii*). Hæc Jacob compulit et amissum bonum filium medullitus gemere, et prævorum filiorum presentiam subjecta humilitate tolerare (*Gen. xxxvii*). Hæc Joseph docuit a fratribus venundatum, et libertate animi infracta servitum perpeti, et eisdem post fratribus mente non elata principari (*Gen. xlII et seqq.*). Hæc Moysen, delinquente populo, et usque ad petitionem suæ mortis in precibus prostravit (*In Exod.*) : sic quoque ad interfectionem populi per zeli studium crexit, ut et pro pereunte plebe sese morti objiceret, et contra peccantem protinus vice Dei irascentis seviret. Hæc Phinees brachium in ultiōrem peccantium erexit, ut arrepto gladio coeuntes transfigeret, et iram Domini iratus placaret (*Num. xxv*). Hæc Josue exploratorem docuit, ut et prius contra falsiloquos cives veritate in verbo defenseret, et hanc postmodum gladio contra hostes allegaret (*Josue ii et seqq.*). Hæc Samuel et in principatu humilem præbuit, et integrum in dejectione servavit, qui cum persequenter se plebem diligenter, ipse sibi testimonium exstitit, quia culmen, ex quo dejectus est, non amavit (*I Reg. iii*). Hæc David ante iniquum regem et humilitate commovit ad fugam, et pietate replevit ad veniam, qui persecutorem suum et timendo fugit ut dominum, et tamen cum potestatem ferendi reperit, non agnovit iniunicum (*I Reg. xxiv et alibi*). Hæc Nathan et contra peccantem regem in auctoritatem liberæ intercessionis sustulit, et cum regis culpa deesset, in petitione humiliiter stravit (*II Reg. xii seqq.*). Hæc per Isaiam nuditatem carnis in prædicatione non erubuit (*Isa. xx*), et subducto carnali velamine ad mysteria superna penetravit. Hæc Eliam, quia fervoris zelo vivere spiritualiter docuit, ad vitam quoque et corporaliter abstraxit (*IV Reg. ii*). Hæc Elisæum, quia magistrum diligere simpliciter instituit, magisri spiritu dupliciter implevit (*Ibid.*). Per hanc Jeremias, ne in Ægyptum populus descendenter, restitut ; sed tamen et inobedientes diligens, quo descendere prohibuit et ipse descendit (*Jer. xlII*). Hæc Ezechielem, quia prius a terrenis desideris sustulit, post per cincinnum capitis in aere libravit (*Ezech. viii*). Hæc in Daniele, quia a regiis dapibus gulam compescuit, ei et esurientium ora leonum clausit (*Dan. xiv*). Hæc tribus pueris, quia in tranquillitate positis incendia vitiorum subdidit, tribulationis tempore et flammas in fornace temperavit (*Dan. iii*). Hæc in Petro et minis terrentium principum fortiter restitit, et in circumcisione submvenda minorum verba humiliiter audivit (*Act. v*). Hæc in Paulo et manus persequentium humiliiter pertulit, et tamen in circumcisionis negotio longe se imparis prioris sensum audenter increpavit (*Act. xv*). Multiplex ergo ista lex Dei est, quæ singulis rerum articulis non permutata congruit, et causis se variantibus non variata conjungit. (*Hier.*) Sciens Paulus ejus Dei esse se cultorem, qui nollet mortem peccatoris, sed poenitentiam, et excepta Trinitate, omnem creaturam.